[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПЕТРОВСКОЕ

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от    20.12.2016г.                        №  596
р.п. Петровское

О внесении изменений в муниципальную программу

«Развитие  муниципальной информационной

системы в сельском поселении Петровское

на  2015-2017 годы »
            В целях реализации основных принципов обеспечения доступа населения сельского поселения Петровское  к информации о деятельности органов местного самоуправления, создания условий для удобства граждан при получении (оказании) муниципальных услуг и улучшения качества их предоставления, для повышения эффективности работы органов местного самоуправления с учетом использования информационных технологий, в соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ    "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"", от 09 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» , в соответствии  с постановлением Правительства области от 15.07.2010 № 490-п «О концепции Областной целевой программы развития информатизации Ярославской области  на 2011-2013 годы и перспективу до 2015 года» , статьей 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации             Администрация сельского поселения Петровское ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1.  Приложение к муниципальной программе «Развитие    муниципальной

          информационной    системы   в  сельском  поселении   Петровское на
          2015-2017 годы», читать в новой редакции.

2.  Обнародовать настоящее Постановление, разместив на  официальном

     сайте сельского поселения Петровское.

3.  Контроль за исполнение настоящего Постановления возложить на      заместителя Главы администрации сельского поселения Петровское  -      начальника отдела финансов, экономики, муниципального имущества      Ногинову О.В.
4.  Настоящее Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава сельского поселения                                                 А.Ю.Пестов

Приложение
                                                     к Постановлению

Администрации
сп Петровское
                                                          от  20.12.2016 №  596
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименования муниципальной программы
	«Развитие  муниципальной информационной

системы в сельском поселении Петровское

на 2015-2017 годы»

	Основания для разработки программы
	-  Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

   общих принципах организации местного

   самоуправления»;

-  Федеральный закон от 27.07.10 N 210-ФЗ "Об

   организации предоставления государственных и    муниципальных услуг"

- Федеральный закон от 09.02.2009г. № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»

	Заказчик программы

	Администрация сельского поселения Петровское

	Разработчики программы
	Администрация сельского поселения Петровское

	Основные  цели программы
	 - обеспечение доступа населения и организаций к

  достоверной и оперативной  информации о

  деятельности органов местного самоуправления,
  подведомственных учреждений

  хозяйственно-экономической информацией для
  эффективного управления   территорией

-  повышение качества и доступности муниципальных услуг на основе перевода их в электронный вид
   -   удовлетворение информационных потребностей и прав граждан, жителей поселения, органов местного самоуправления, общественных объединений и организаций, хозяйствующих субъектов на получение информации
 - техническое обеспечение и создание условий для   развития информационной     системы администрации сельского поселения;

	Задачи программы
	-  формирование современной информационной и телекоммуникационной инфраструктуры, предоставление на ее основе качественных услуг и обеспечение высокого уровня доступности для населения информации и технологий.

- повышение квалификации сотрудников администрации сельского поселения в области использования информационных технологий

- обеспечение публикаций в официальных изданиях и других средствах массовой информации

-  пополнение и обновление компьютерного парка и базовых программных средств

- методическая, нормативно-правовая и организационная поддержка мероприятий по информатизации в сельском поселении Петровское

	Сроки реализации программы
	2015-2017 годы

(с перспективой развития программы)

	Ожидаемые результаты реализации программы
	Ожидаемые результаты:
- доведение уровня обеспеченности муниципальных служащих средствами вычислительной техники

до 100 % ;

- доведение уровня доступности информационных сервисов для муниципальных служащих (электронная почта, доступ к Интернет, правовые справочные системы) до 100 %;

- оснащение рабочих мест специализированным программным обеспечением

-  повышение эффективности деятельности органа местного самоуправления, взаимодействия граждан и общества, качества и оперативности предоставления муниципальных услуг с применением технологий электронного взаимодействия;

- развитие функциональных возможностей официального сайта, его разработка и приобретение программного обеспечения - оплата услуг по разработке и обслуживанию сайта

	Объёмы и источники финансирования
	Общий объём финансовых ресурсов, необходимых для реализации программы, составляет 2216,0 тыс. руб. из средств бюджета сельского поселения Петровское, в том числе    2015 год - 700,0 тыс. руб.,
                    2016 год - 866,0 тыс. руб.

                    2017 год - 650,0 тыс. руб.

	Исполнители

программы
	Структурные подразделения администрации

	Контроль за исполнением программы
	    Заместитель главы – начальник отдела финансов, экономики, муниципального имущества

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Одним из основных направлений в рамках системы программных мероприятий программы  является  совершенствование деятельности органов местного самоуправления на основе использования информационных технологий. К числу основных задач развития информационного общества отнесены:

 - формирование современной информационной и телекоммуникационной инфраструктуры, предоставление на ее основе качественных услуг и обеспечение высокого уровня доступности для населения информации;

- совершенствование системы государственных гарантий конституционных прав человека и гражданина в информационной сфере;

- повышение эффективности государственного управления и местного самоуправления.

Муниципальная программа «Развитие  муниципальной информационной системы в сельском поселении Петровское на 2015-2017 годы»  ориентирована на решение следующей проблемы: повышение эффективности использования информационно-коммуникационных технологий (далее – ИКТ) для обеспечения информационного взаимодействия администрации  сельского поселения  Петровское и ее структурных подразделений с гражданами и организациями поселения.

     Активное  использование информационных технологий, автоматизация рабочих мест в администрации сельского поселения Петровское началось в 2006 году.

       В настоящее время созданы необходимые технологические и организационные предпосылки для совершенствования работы администрации сельского поселения Петровское на основе широкомасштабного использования информационно-коммуникационных технологий.

В администрации создана и работает локально вычислительная сеть. Отделы администрации сельского поселения  Петровское имеют доступ к нормативно-справочным системам, электронной почте и сети Интернет. Основные направления деятельности  администрации по учету и отчетности исполнения бюджета сельского поселения Петровское имеет программное обеспечение.  Однако, ряд направлений деятельности  администрации сельского поселения Петровское не автоматизировано – это работа с населением, работа по градостроительной деятельности. Необходимо произвести закупку и установку недостающего количества лицензионного  программного обеспечения. Обновить парк технических средств и программного обеспечения до уровня соответствующего современным требованиям. Продолжить  работу по расширению телекоммуникационной связи со структурными подразделениями для обеспечения эффективного взаимодействия.

       Задачей современного этапа развития муниципальных информационных ресурсов является формирование единой интегрированной системы.  Для подготовки реализации этой задачи разработана данная Программа.

2. Система индикаторов экономической и социальной эффективности

 реализации Программы

Индикаторами и показателями, позволяющими оценить ход реализации Программы, являются:
-  доля муниципальных услуг, которые население может получить в электронном виде, в общем объеме муниципальных услуг, оказываемых в сельском поселении;
- доля персональных компьютеров в Администрации сельского поселения Петровское, оснащённых лицензионным системным программным обеспечением;

- доля сотрудников, участвующих в обучающих семинарах по вопросам информационных технологий, используемых в муниципальном управлении, к общему количеству сотрудников.

    При расчёте эффективности реализации Программы используются следующие основные целевые показатели и их весовые коэффициенты:

	№ п/п
	Начальное значение показателя
	Наименование показателя
	Значение

весового коэффициента

	1
	0
	доля муниципальных услуг, которые население может получить в электронном виде, в общем объеме муниципальных услуг, оказываемых в сельском поселении
	0,2

	2
	4
	доля системных лицензионных программ, приобретенных для персональных компьютеров, к общему число необходимых лицензий
	0,4

	3
	0
	доля сотрудников, участвующих в обучающих семинарах по вопросам информационных технологий, используемых в муниципальном управлении, к общему количеству сотрудников
	0,4

	1,0

     При значении показателя эффективности 90 % и более эффективность реализации Программы признается высокой, при значении 85 % и менее - низкой.

3. Прогноз ожидаемых социально-экономических результатов реализации Программы

Реализация Программы предполагает достижение следующих результатов:

- повышение качества и оперативности предоставления муниципальных услуг;

- формирование на территории сельского поселения Петровское современной информационной и телекоммуникационной инфраструктуры и обеспечение на ее основе высокого уровня доступности для населения информации и технологий;
- совершенствование информационного взаимодействия органов государственной власти и местного самоуправления, жителей и хозяйствующих субъектов области на основе использования информационно-коммуникационных технологий;

- увеличение количества автоматизированных рабочих мест, оснащенных лицензионным программным обеспечением;
- обеспечение технической защиты информационных ресурсов поселения в соответствии с действующими нормативными документами.
Показатель эффективности рассчитывается по формуле:
	      (Xi тек – Xi начальн)

Ki ------------------------------

       (Xi план – Xi начальн)

Е =∑ ------------------------------------------ х 100%

(Fтек / Fплан)

где:

Xi начальн - значение i-го целевого показателя (индикатора) на начало реализации Программы;

Xi план - плановое значение показателя;

Xi тек - текущее значение показателя;

F план - плановая сумма финансирования по Программе;

F тек - сумма финансирования на текущую дату;

Ki - весовой коэффициент параметра.

4. Механизм реализации и порядок контроля за ходом реализации программы

Механизм реализации Программы включает исполнение мероприятий Программы и управление реализацией Программы в целом.

Исполнение мероприятий Программы обеспечивает достижение поставленных целей и решение поставленных задач. Управление реализацией Программы обеспечивает согласованное исполнение мероприятий для того, чтобы поставленные цели были достигнуты с максимальной эффективностью, в установленные сроки и в рамках выделяемых ресурсов.

Заместитель начальника отдела финансов, экономики, муниципального имущества осуществляет организацию, координацию и контроль по выполнению Программы, вносит в установленном порядке предложения по уточнению мероприятий программы, с учетом складывающейся  ситуации.

Финансирование мероприятий Программы  должно осуществляться за счет средств бюджета сельского поселения  Петровское.

Контроль за целевым и эффективным расходованием бюджетных средств, выделенных на реализацию мероприятий  Программы осуществляется в соответствии с действующим законодательством и носит постоянный характер.

5.  Сроки и этапы  реализации целевой программы

Программа будет реализована в 2015-2017годах, где   и определена необходимость развития и усовершенствованию информационной системы.

Перечень  мероприятий

муниципальной Программы «Развитие  муниципальной информационной системы в сельском поселении Петровское
на 2015-2017 годы»

	N
п/п
	Наименования мероприятий
	Срок
исполне-ния
	Исполнители
	Объем финансирования за
счет средств
бюджета по годам
(тыс. руб.)

	1
	                                  2
	        3
	                 4
	          5
	6
	7

	2015
	2016
	2017

	1.
	Обеспечение доступа населения и организаций к информации о деятельности органов местного самоуправления

	1.1.
	Развитие функциональных возможностей официального сайта, его разработка и обслуживание, приобретение программного обеспечения
	2015  –

2017гг

	Административно-контрольный отдел
	72,0
	72,0
	72,0

	1.2.
	Обеспечение доступа граждан к информационному обеспечению о деятельности Администрации сельского поселения путем размещения информации в печати
	2015  –

2017гг
	Руководители структурных подразделений
	230,0
	304,0
	198,0

	1.3
	Формирование реестра муниципальных услуг в электронном виде, своевременное размещение муниципальных услуг в электронном виде
	2015  –

2017гг
	Административно-контрольный отдел
	-
	-
	-

	2.
	Повышение эффективности системы муниципального управления на основе использования информационно-коммуникационных технологий

	2.1
	Приобретение технических средств и программного обеспечения администрации сельского поселения Петровское
	2015  –

2017гг
	Руководители структурных подразделений
	30,0

	45,0
	30,0

	2.2.
	Приобретение    лицензионного антивирусного программного обеспечения для 30 ПК
	2015  –

2017гг
	Руководители структурных подразделений
	10,0
	10,0
	10,0

	2.3
	Настройка и обслуживание   программного     обеспечения:
АС "Бюджет поселения" с функцией
обмена     с      федеральным
казначейством  - 3 рабочих места;
АС «Для учета земельных и имущественных отношений SAUMI» - 1 рабочее место;

АС «1С-Передприятие» - 6 рабочих мест;

АС «1С-Зарплата + Кадры» - 2 рабочих места;

АС «СБиС ++»  1 рабочее место;

АС «Система Гарант» - 3 рабочих места

ИС СПП «Консультант»  1 рабочее место
	2015  –

2017гг
	Руководители структурных подразделений
	248,0
	345,0
	245,0

	2.4.
	Поддерживание в рабочем состоянии имеющегося в Администрации сельского поселения Петровское компьютерного оборудования, локальной сети
	2015  –

2017гг
	Административно-контрольный отдел
	40,0
	40,0
	40,0

	2.5.
	Закупка, модернизация и обновление организационной и компьютерной техники администрации сельского поселения Петровское
	2015  –

2017гг
	Руководители структурных подразделений
	70,0
	50,0
	50,0

	3
	Повышение качества оказания  муниципальных услуг

	3.1.
	Обучение  муниципальных служащих в области ИКТ на специализированных курсах
	2015  –

2017гг
	Административно-контрольный отдел
	-
	-
	5,0

	3.2
	Принятие участия в семинарах и научно-практических конференциях по проблемам развития ИКТ
	2015  –

2017гг
	Административно-контрольный отдел
	-
	-
	-

	Итого

	700,0
	866,0
	650,0